

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Hội nghị gặp mặt, biểu dương người có công tiêu biểu,
khen thưởng các tập thể cá nhân thực hiện tốt các chính sách ưu đãi
người có công và làm tốt công tác “Đền ơn, đáp nghĩa” nhân kỷ niệm
75 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947- 27/7/2022)**

Thực hiện Kế hoạch số 75/KH-UBND ngày 04/3/2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947- 27/7/2022); Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị gặp mặt, biểu dương người có công tiêu biểu, khen thưởng các tập thể cá nhân thực hiện tốt các chính sách ưu đãi người có công và làm tốt công tác “Đền ơn, đáp nghĩa” nhân kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947- 27/7/2022) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Hướng tới kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947- 27/7/2022) nhằm tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, khơi dậy lòng yêu nước, tinh thần tự hào của dân tộc, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tầng lớp Nhân dân, nhất là tiếp tục giáo dục thế hệ trẻ phát huy truyền thống dựng nước, giữ nước của cha ông, thực hiện đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, quan tâm chăm lo tốt hơn đời sống vật chất, tinh thần đối với người có công với cách mạng.

- Hội nghị được truyền hình trực tiếp nhằm tôn vinh, biểu dương người có công với cách mạng có nhiều cống hiến trong sự nghiệp đấu tranh bảo vệ Tổ quốc, giải phóng dân tộc; vượt khó làm giàu, có thành tích xuất sắc trong phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”. Qua đó, khuyến khích nhiều hơn những việc làm thiết thực chăm sóc thương binh, gia đình liệt sỹ và người có công với cách mạng; nâng cao ý thức trách nhiệm của Nhân dân Thủ đô trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Hội nghị được tổ chức trang trọng, ý nghĩa, thiết thực, hiệu quả. Nội dung chương trình ngắn gọn, sâu sắc thể hiện tình cảm tốt đẹp của Nhân dân Thủ đô dành cho người có công với cách mạng.

II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ

1. Danh nghĩa tổ chức

Thành ủy - Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội.

2. Thời gian, địa điểm

- Thời gian dự kiến: trong tuần từ ngày 20/7/ đến ngày 27/7/2022.
- Địa điểm: Cung Văn hóa Lao động Hữu nghị Việt - Xô.
Số 91, Trần Hưng Đạo, quận Hoàn Kiếm, Hà Nội.

3. Thành phần, đại biểu

Tổng số đại biểu dự kiến 800 đại biểu

a) Đại biểu người có công tiêu biểu được biểu dương, khen thưởng

Số lượng: dự kiến mỗi quận, huyện, thị xã là 10 đại biểu người có công tiêu biểu.

b) Tập thể, cá nhân được khen thưởng thực hiện tốt các chính sách ưu đãi người có công và làm tốt công tác "Đền ơn đáp nghĩa" của Thành phố.

Số lượng: dự kiến 300 đại biểu tập thể, cá nhân khen thưởng.

c) Đại biểu khách mời:

* Đại biểu Trung ương:

- Lãnh đạo Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Chủ tịch Nước, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

- Lãnh đạo các Bộ, ban, ngành Trung ương.

* Đại biểu Thành phố:

- Lãnh đạo Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Hà Nội.

- Lãnh đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố.

- Đại diện Lãnh đạo các quận, huyện, thị xã: Bí thư, Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Đại diện lãnh đạo các đơn vị nuôi dưỡng, điều dưỡng người có công của Thành phố.

- Phóng viên các cơ quan báo chí, truyền hình của Trung ương và thành phố Hà Nội.

4. Chương trình

Hội nghị được truyền hình trực tiếp trên kênh H1 của Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội (Kịch bản chi tiết Chương trình truyền hình trực tiếp xây dựng riêng).

- 09h00: Bắt đầu truyền hình trực tiếp

+ Chương trình văn nghệ (theo chủ đề).

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- + Phóng sự tổng hợp các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa” của Thành phố năm 2022.
- + Giao lưu với người có công và đơn vị làm tốt công tác “Đền ơn đáp nghĩa”.
- + Phát biểu của Lãnh đạo Thành phố.
- + Biểu dương người có công tiêu biểu, khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt các chính sách ưu đãi người có công và làm tốt công tác “Đền ơn, đáp nghĩa”.

- 11h00: Kết thúc.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Là cơ quan thường trực, chịu trách nhiệm toàn diện trước Ủy ban nhân dân Thành phố về việc triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức Hội nghị gặp mặt, biểu dương người có công tiêu biểu, khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt các chính sách ưu đãi người có công và làm tốt công tác “Đền ơn, đáp nghĩa” nhân kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (sau đây viết tắt là Hội nghị gặp mặt, biểu dương), đề xuất chương trình, kịch bản chi tiết, thời gian tổ chức và các nội dung liên quan đến công tác chuẩn bị, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố **trước ngày 10/7/2022**.

- Chủ trì, phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội, các đơn vị liên quan triển khai thực hiện công tác chuẩn bị Chương trình truyền hình trực tiếp Hội nghị gặp mặt, biểu dương.

- Tham mưu dự thảo bài phát biểu của Lãnh đạo Thành phố; xin ý kiến Ban Tuyên giáo Thành ủy về bài phát biểu, ma kết trang trí trong, ngoài Hội trường, trang trí cổ động trực quan và nội dung Chương trình truyền hình trực tiếp Hội nghị gặp mặt, biểu dương.

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan lập danh sách đại biểu mời dự Hội nghị gặp mặt, biểu dương; dự thảo Giấy mời trình Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, phê duyệt.

- Chịu trách nhiệm in Giấy mời và các loại thẻ: Đại biểu, Ban Tổ chức, phục vụ, nhà báo, biển xe...; phối hợp Công an Thành phố đóng dấu các loại thẻ theo quy định và gửi Giấy mời theo danh sách đại biểu đã được phê duyệt; Xác nhận đại biểu Trung ương dự Hội nghị gặp mặt, biểu dương, tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố.

- Chủ trì, phối hợp Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố hướng dẫn công tác biểu dương người có công tiêu biểu; khen thưởng tập thể, cá nhân thực hiện tốt các chính sách ưu đãi người có công và làm tốt công tác “Đền ơn, đáp nghĩa” (bao gồm đề xuất khen thưởng của Ủy ban nhân dân Thành phố và Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội).

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội xây dựng kịch bản chi tiết và nội dung văn nghệ trong Chương trình truyền hình trực tiếp; xây dựng các phóng sự, đưa tin, bài, tuyên truyền về các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa” của Thành phố.

- Phối hợp Liên đoàn Lao động Thành phố chỉ đạo Cung Văn hóa Lao động Hữu nghị Việt - Xô phục vụ công tác chính trị, hỗ trợ công tác chuẩn bị tổ chức Chương trình tổng duyệt và Chương trình truyền hình trực tiếp Hội nghị gặp mặt, biểu dương.

- Chuẩn bị biên tên đại biểu Lãnh đạo Trung ương, Thành phố tham dự Hội nghị gặp mặt, biểu dương; Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan đón tiếp, bố trí vị trí chỗ ngồi đại biểu dự Hội nghị gặp mặt, biểu dương.

- Chủ trì, mời các cơ quan, đơn vị liên quan tham gia tổ chức Tổng duyệt chương trình Hội nghị gặp mặt, biểu dương.

- Chuẩn bị quà tặng người có công tiêu biểu dự Hội nghị (mức tặng quà vận dụng bằng mức chi tặng quà cá nhân người có công quy định tại Nghị quyết số 11/2018/NQ-HĐND ngày 05/12/2018 của Hội đồng nhân dân Thành phố); chuẩn bị hoa tặng các tập thể, cá nhân tiêu biểu được khen thưởng và đại biểu tham gia giao lưu.

- Xây dựng dự toán kinh phí thực hiện các nhiệm vụ của Thành phố tại Hội nghị gặp mặt, biểu dương và thực hiện thanh, quyết toán theo quy định.

2. Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội

- Xây dựng kịch bản chi tiết, MC dẫn chương trình, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng kịch bản nội dung, maket, văn nghệ cho Chương trình truyền hình trực tiếp Hội nghị gặp mặt, biểu dương và truyền hình trực tiếp trên kênh H1 - Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội theo Kế hoạch.

- Phối hợp tổ chức thu thập hình ảnh, xây dựng phóng sự hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa” của Thành phố năm 2022 (dự kiến thời lượng khoảng 20 phút); tăng cường đưa tin, bài, tuyên truyền về các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa” của Thành phố; phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội chọn đối tượng giao lưu, nội dung giao lưu.

- Tăng cường thời lượng phát sóng tuyên truyền về các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa” của Thành phố trước, trong và sau thời gian tổ chức Hội nghị.

3. Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố

- Phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đề xuất danh sách đại biểu tham dự Hội nghị gặp mặt, biểu dương, hoàn thiện Giấy mời, bài phát biểu trình Ủy ban nhân dân Thành phố phê duyệt.

- Xác nhận đại biểu Lãnh đạo Thành phố dự Hội nghị gặp mặt, biểu dương gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp, báo cáo theo quy định.

- Xây dựng sơ đồ bố trí vị trí chỗ ngồi của đại biểu tại Hội trường; phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đón tiếp, bố trí vị trí chỗ ngồi cho đại biểu dự Hội nghị gặp mặt, biểu dương.

4. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy

- Duyệt nội dung tuyên truyền, bài phát biểu của Lãnh đạo Thành phố, ma kết trang trí trong, ngoài Hội trường và trang trí cổ động trực quan phục vụ Hội nghị gặp mặt, biểu dương.

- Chỉ đạo, hướng dẫn công tác tuyên truyền, giáo dục thế hệ trẻ phát huy truyền thống dựng nước, giữ nước của cha ông, thực hiện đạo lý “Uống nước nhớ nguồn” và công tác tổ chức Hội nghị gặp mặt, biểu dương.

- Duyệt kịch bản chi tiết chương trình Hội nghị gặp mặt, biểu dương; tham gia Tổng duyệt chương trình Hội nghị gặp mặt, biểu dương.

5. Sở Văn hóa và Thể thao

- Phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội thẩm định Chương trình văn nghệ theo chủ đề; hướng dẫn các đơn vị liên quan treo băng rôn, khẩu hiệu trên địa bàn Thành phố, ma kết trang trí trong, ngoài Hội trường và xung quanh Cung Văn hóa Lao động Hữu nghị Việt - Xô.

- Tham gia Tổng duyệt chương trình Hội nghị gặp mặt, biểu dương.

6. Ban Thi đua - Khen thưởng Thành phố

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng hướng dẫn tiêu chí khen thưởng đối với người có công tiêu biểu; các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong thực hiện chính sách ưu đãi người có công và công tác “Đền ơn, đáp nghĩa nhân kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ.

- Tham mưu trình Ủy ban nhân dân Thành phố, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân tiêu biểu đề biểu dương tại Hội nghị.

7. Sở Tài chính

Trên cơ sở đề xuất của các cơ quan, đơn vị và khả năng cân đối ngân sách, tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố bố trí kinh phí thường xuyên từ nguồn ngân sách cấp Thành phố để thực hiện Kế hoạch.

8. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ động phối hợp, hướng dẫn cơ quan báo chí và chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở đẩy mạnh tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ và Hội nghị gặp mặt, biểu dương.

- Lập danh sách phóng viên dự Hội nghị gặp mặt, biểu dương gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp; Nhận và phát thẻ cho phóng viên các cơ quan báo chí, truyền hình của Trung ương và Thành phố theo danh sách cung cấp.

9. Sở Y tế

Bố trí xe cứu thương, cán bộ y tế và phương tiện, thuốc, vật tư y tế, khẩu trang, nước rửa tay, ... xây dựng các phương án sẵn sàng cấp cứu trong mọi tình huống, đảm bảo phòng, chống dịch COVID-19 tại Hội nghị gặp mặt, biểu dương.

10. Công an thành phố Hà Nội

- Xây dựng phương án đảm bảo an toàn tuyệt đối, an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy tại khu vực tổ chức Hội nghị gặp mặt, biểu dương.

- Chủ trì, phối hợp Sở Giao thông vận tải phân luồng đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên các tuyến đường xung quanh khu vực Cung Văn hóa Lao động Hữu nghị Việt Xô; phối hợp hướng dẫn và sắp xếp vị trí đỗ xe cho đại biểu dự Hội nghị gặp mặt, biểu dương.

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đóng dấu các loại thẻ: Đại biểu, Ban Tổ chức, phục vụ, phóng viên, xe,... phục vụ Hội nghị gặp mặt, biểu dương.

11. Sở Giao thông vận tải

Phối hợp Công an thành phố Hà Nội phân luồng đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên các tuyến đường xung quanh địa điểm tổ chức; hướng dẫn và sắp xếp vị trí đỗ xe cho đại biểu đến dự Hội nghị gặp mặt, biểu dương.

12. Đề nghị Thành Đoàn Hà Nội

Cử 50 đoàn viên thanh niên phối hợp phục vụ, đón đại biểu người có công vào dự Hội nghị và đưa đại biểu lên sân khấu Hội nghị.

13. Đề nghị Liên đoàn Lao động Thành phố

Chỉ đạo Cung Văn hóa Lao động Hữu nghị Việt - Xô phối hợp phục vụ công tác chính trị, hỗ trợ công tác chuẩn bị tổ chức Chương trình tổng duyệt và Chương trình truyền hình trực tiếp Hội nghị gặp mặt, biểu dương.

14. Cung Văn hóa Lao động Hữu nghị Việt - Xô

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội chuẩn bị địa điểm, cung cấp thiết bị âm thanh, ánh sáng, thiết kế maket, trang trí trong, ngoài Hội trường và một số hạng mục liên quan thực hiện các nội dung của Hội nghị gặp mặt, biểu dương.

- Tổ chức trông, giữ phương tiện đi lại cho các đại biểu về dự Hội nghị gặp mặt, biểu dương.

15. Tổng công ty Điện lực Hà Nội

Xây dựng các phương án đảm bảo phục vụ nhu cầu sử dụng điện lưới, điện dự phòng phục vụ cho Chương trình tổng duyệt và Chương trình truyền hình trực tiếp Hội nghị gặp mặt, biểu dương.

16. Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã

- Đề xuất khen thưởng người có công tiêu biểu; tập thể, cá nhân có thành tích trong thực hiện tốt các chính sách ưu đãi người có công và làm tốt công tác

“Đền ơn, đáp nghĩa”, gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổng hợp, rà soát trình cấp thẩm quyền theo quy định.

- Mỗi quận, huyện, thị xã mời 10 đại biểu người có công tiêu biểu dự Hội nghị gặp mặt, biểu dương.

- Liên hệ với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội để nhận và gửi giấy mời đến đại biểu theo thành phần dự Hội nghị; Tổ chức đưa đón các đại biểu người có công dự Hội nghị gặp mặt, biểu dương chu đáo, an toàn.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách Nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

V. CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG DỊCH COVID-19 TẠI HỘI NGHỊ

Các đại biểu tham dự, các Sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã, đơn vị có đại biểu tham dự và lực lượng tham gia phục vụ thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch COVID-19 khi tham gia Hội nghị gặp mặt, biểu dương.

Ủy ban nhân dân Thành phố đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy, Liên đoàn Lao động Thành phố; yêu cầu các Sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã và các đơn vị được phân công tổ chức triển khai, thực hiện tốt Kế hoạch này. /.

Nơi nhận: 

- Bộ LĐTB&XH;
- Đ/c Bí thư Thành ủy
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND Thành phố;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các Phó Chủ tịch UBND Thành phố;
- Ủy ban MTTQ Thành phố;
- Các đơn vị có tên trong KH;
- VPUB: CVP, PCVP P.T.T.Huyện, phòng KGVX, TKBT, TH;
- Lưu: VT, KGVX_{Ngoc}.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Chữ Xuân Dũng